

**2 K miesięcznie z odsyłką.**  
Zegranica miesięcznie 2 mk. 30 fen.,  
1 fr. 50 ctm., 2/3 szyl., 70 cm. ameryk.  
tygodniowo w Krakowie 40 hal.,  
z dostawą do domu 45 hal.  
Cena numeru **8 h.**  
oddzielnego

# NAPRZÓD

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ulica Filipa 11.  
Telefon Nr. 296.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Adres telegramów: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
Kraków, ulica Marka 11.  
Telefon Nr. 1354.  
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 20 hal. — Za miejsce wiersza  
petitem w Nadciśnieniu 60 hal.

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

## Kartele a drożyzna.

I znowu przebył parlament wielką dyskusję drożyznianą, tym razem o kartelach, i znowu był jednym z głosowań, z których częstokroć wynik był przeciwnym drugiego. Ministrów gadali, sprawozdawcy większości i mniejszości referowali, a Izba, nie polapawszy się, o co właściwie idzie, szła raz za przeciwnikami, drugi raz za obrońcami kartelów. Jedno tylko można uważać za pewny wynik tych mów i głosowań: klasy rządzące mogą udawać i kręcić jak chcą, a jednak nie mogą znaleźć wyjścia z problemu drożyzny. Pokazało się to przy śródowym głosowaniu, gdzie — bez względu na to, czy środki przeciwni kartelom będzie się uważało, jak twierdził minister handlu dr Rössler, za utopijne albo niebezpieczne, stwierdzono ponad wątpliwość, że kartele są jednym ze stopni rozwoju kapitalizmu i dlatego zasługują na takie samo traktowanie jak kapitalizm, a ostatnim celem w tej walce jest zmniejszenie całego ustroju gospodarczego, jaki obecnie kapitalizm zbudował na gruzach egzystencji mas. W łonie kapitalizmu przypada kartelom nawet pewnego rodzaju korzystna funkcja; mianowicie celem ich jest zapomocą zmonopolizowanego opasowania rynku towarowego powiększyć zyski, oraz regulować produkcję odpowiednio do możliwości zbytu. A chociaż kartele nie są w stanie zupełnie usunąć przesilenia w przemyśle, to przecież są w stanie przesilenia te łagodzić przez ten sposób, że samowolnie z góry ustalają wysokość produkcji i wysokość jej zbytu. Także bardziej ekonomiczne unormowanie procesy wytwórczego, oszczędność na polu energii żywych i martwych sił roboczych, oszczędność na kosztach transportu, tańsze zakupy materiałów surowych itd. byłyby korzyściami na rzecz ogółu, gdyby kartele nie miały charakteru prywatno-ekonomicznego, czyli gdyby nie były — jak te — obliczone wyłącznie na przysporzenie zysku — jednostkom lub gałęziom danej produkcji. Dla ostatniego właśnie powodu są drogi, przygotowujące przemianę tych najpostępowszych form

produkcji kapitalistycznej z prywatnej na społeczną, środkami do rozwiązania w przyszłości kwestii kartelowej. Tę drogę przygotowawczą proponowała właśnie komisja drożyzniana, żądając upaństwowienia kopalń, zmonopolizowania handlu spirytusem i naftą i t. d. Wiemy wprawdzie, że państwo obecne nie jest społeczeństwem, przeciwnie — narzędziem interesów klasowych jednej części społeczeństwa; ponieważ jednak mamy nadzieję, że w myśl naszego programu obecne państwo klasowe przejdzie bezpośrednio w ręce społeczeństwa socjalistycznego, to ten proces przejścia zostanie ułatwiony im więcej środków produkcji i wogóle elementów gospodarczych zostaną przelane do funkcji państwa. Im więcej rzeczy będzie upaństwowionych, tem łatwiej utworze sobie drogę przekonanie o konieczności gospodarki społecznej w rękach ogółu i na rzecz ogółu.

Na podstawie tego przekonania nie można się dziwić, że stronnictwa burżuazyjne rękami i nogami bronią się przeciw żądaniu upaństwowienia, względnie zmonopolizowania pewnych gałęzi produkcji czy handlu produktami. Wiedzą one, że usuwanie produkcji prywatnej przybliży społeczeństwo do ideału socjalistycznego i dlatego popierają kartele jako najsilniejszy wyraz produkcji prywatnej. A że z pozostawieniem kartelów w ich dotychczasowej sile uniemożliwia się walkę z drożyzną — co sobie burżuazyja z tego robi? Dla niej potęga kapitału jest czemś tak imponującym, że nie odważa się wyciągnąć przeciw niej ręki, chociaż nieraz sama cierpi wskutek nacisku tej potęgi.

Rząd burżuazyjny i parlament burżuazyjny nie są zdolne do rozwiązania kwestii drożyzny, to okazało się jeszcze raz w ubiegłym tygodniu i dlatego koniecznym jest, aby klasa pracująca przygotowała to rozwiązanie — swoją metodą.

**Towarzysze! Agitujcie wszędzie za prasą robotniczą! — Żądajcie wszędzie „Naprzodu“.**

## Strejk górników.

W Niemczech.

Teror policyjny przekracza już najsmielszą wyobraźnię. Berliński „Lokal Anzeiger“ donosi, że w okręgach strejkowych nagromadzone wielkie masy wojska. Z Hamburga donoszą, że stosunki jakie tam panują przypominają w zupełności stosunki rosyjskie. Na ulicach nie wolno się zatrzymywać. Wszystkie okna muszą być pozamykane. Policyja grozi, że będzie strzelać do otwartych okien. Urzędnikom dano prawo strzelania. Przechodniów zatrzymuje się na ulicy i rewiduje, czy nie mają przy sobie broni. Składy amunicji zostały opieczetowane. Właściciele kopalń zwracają się przeciw ingerencji i pośrednictwu rządu.

Bezustanne prowokacje policyjne prowadzą do zupełnie zrozumiałego rozgoryczenia. Zupełnie też jest zrozumiałe, że gdy zajścia w rewirach górniczych omawiano w parlamencie i gdy posłowie centrowi wraz ze sekretarzem stanu Delbrückiem zaczęli zarzucać górnikom nieuczciwe pobudki itp. tow. poseł Sachse nazwał urzędników policyjnych „krwiożerczymi psami“...

Obok policyi i wojska zjeżdżają z pomocą syndykatom węglowemu także karabiny maszynowe. Lecz spokoju cmentarnego przez to pracodawcy nie osiągną, — słusznie zauważył tow. Sachse.

W każdym razie „stary“ związek górniczy (socjalistyczny) używa wszelkich środków, aby utrzymać spokój i nie dać się sprowokować do większego rozlewu krwi. Stwierdziwszy, że najwięcej szkody i niepokoju wywołują policyjanci obcy, przybyli z innych miejscowości, nie znający ludzi i stosunków, — odezwa tego związku dalej powiada:

„Organizacja nie śmie i nie może pozwolić, by spokój, porządek i dyscyplina były naruszone. Nie róbcie organizacyi szkody. Sprawa nasza stoi dobrze. Obecnie strejkuje 230.000 górników. Usłuchajcie więc głosu braterskiego i prowadźcie swą

## Ojciec Damazy i inni.

Nasz specjalny korespondent, którego wysłałmy na proces o zbrodnię jasnogórską, po powrocie opisał swoje wrażenia z tego procesu w następującym felietonie:

**Prolog:** brudna, niechlujna kancelarya urzędu gminnego. Świństwa i świństwka pana pisarza Kacpra Macocha... dwudziestokopiejkowe a nawet i więcej kopiejki... płaszczenie się przed każdą władzą, przed strażnikami, bałwochwalcza uniżoność przed panem naczelnikiem powiatu, a wyniosły, pańskie uganianie się za dziewczęmi wiewskiem... drobne złodziejstwa — oto ogólnie znienawidzona, pomiatana, pogardzana, nędzna a złośliwa figurka pana pisarza gminnego Kacpra Macocha.

**Drama:** dekoracja zgoła odmienna, niż w prologu. Na Jasnej Górze. Śnieżno biały habit obleka ciało brata Damazego, w świecie Kacpra, Macocha. Kiedyś wzgardzony Kacper stoi obecnie na tym piedestale, co lajtnant w Berlinie; jest potentatem, ma w ręku strażnika świętej tradycji. Brat Damazy ma prawo w postępowaniu ze zwierzchnością, prędko więc staje się prawą ręką, „definitorem“ ojca przeora, wreszcie „ojcem“ Damazym. Do gąbki lecą pieczone goląbki, ojciec Damazy trwa, jak i inni współojcowie, w błogim stanie lenistwa i bez troski: ma wszystko, czego ciało i dusza zapagną — wierne owieczki znoszące, co mogą i mają, puchem ścielą łoża ubóstwiającego „ojca“, suto tuczą jego doczesną powłokę. Błogosławieństwo i dobre lenistwo klasztorne... Konfesyonał w półmroku chłodnej nawy świątyni... szereg peni-

tentek, pięknych, nieraz upadłych, a przez to tak powabnych penitentek... cichy szept spowiedzi odkrywa dzieje grzechów, upadków... Można z łatwością wybrać z pośród tych wiernych „swoją panią“. Skarby, olbrzymie, godne nababa zasoby klasztoru otworem stoją. Kontrolni żadnej. Już nie łapówki, drobne kopiejkowe, najwyżej rublowe łapówki, ale dowolnie wysokie kwoty czerpać można z funduszy mszalnych, tackowych, puszkowych, skarbczykowych, skarbcowych i t. d. i t. d. Czerpali pełną garścią i wzbogacali się inni ojcowie, czemużby O. Damazy czerpać nie miał? I czerpał, obficie czerpał. I było dla kogo czerpać. „Jego pani“, piękna Hela... zbyt kowny apartamentik w Warszawie... częste wycieczki: Monte Carlo, Lourdes, Wenecja, Rzym... hojnie rozdawiane klejnoty... winko... wesołe życie. Świętokradztwo, kradzież, fałszerstwo, postanowienie wydania za mąż „swej pani“ (nie za pomocą ogłoszeń w dziennikach w tym wypadku), wreszcie wydanie jej za swego kuzyna... toporek, trup w sofie... więzienie, sąd.

**Epilog:** dwanaście lat katongi.

Oto w ogólnych zarysach treść ponurego dramatu, który odegranym został w sali sądu piotrkowskiego.

Część społeczeństwa żądała wyjaśnienia motywów zbrodni, oświetlenia warunków, w których zbrodnia ta się zrodziła, żądała wykarczowania i wyplenienia chwastów pasożytniczych, zatruwających życie społeczne, żądała wejrzenia w puste, pozbawione treści groby pobielane, z których od czasu do czasu tryska jad i zbrodnia, a których ruszać nie wolno było. Dziś na plugawie bary ojców Damazego, Izydora i Bazylego wkłada się ciężar win niepopelnionych, jak gdyby zamało jeszcze było tych zbrodni, których się istotnie dopuścili. Gdyby jednak przed dwoma laty odważył się jakiś „niedowiarek“ zwrócić uwagę na czczony

wówczas ojca Damazego i ogłosić go, jako cudzołózcę (o wizytach „pań“ wszak wiedziała służba klasztorna, tylko mówić się obawiała pod grozą wyrzucenia z posady), gdyby wówczas podniósł się głos krytyki gospodarki klasztornej, zostałyby przez opinię i prasę, która przywłaszczyla sobie nieprawie miano „narodowej“, okrzyczany, jako ten, co świętość szarga, jako bluźnierca i apostata narodu; zawiłyby cała sfera pismaków, podnieconoby fanatyków i ci w obronie „podpór społeczeństwa“ — ojców Damazego, Izydora i Bazylego, pochód krzyżowy urządziliby przeciw bluźniercy. I trzeba było pospolitej zbrodni, aby na jaw wyszły długoletnie praktyki, uprawiane przez spadkobierców Kordeckiego, aby odślonięta została cała ta atmosfera lenistwa, lubieżności, wpływania w rozkoszach i nurzania rąk w zawartości nigdy niekontrolowanych skarbczyków, puszek i tacek. „Ecrasez l'infame!“ — wołała ta część społeczeństwa.

Inni spodziewali się sensacyi, skandaliku — i zawięli się; dużo więcej sensacyi dał proces hr. Ronikiera.

Jeszcze inni oczekiwali procesu z trwogą, obawiali się, iż z sali sądowej wylecą na cały świat takie szczegóły, któreby i na nich rzuciły snop światła i skompromitowały ich. Ta część społeczeństwa chętnie bardzo przedstawia siebie, jako „pars pro toto“ całej Polski, to też krzyczała głośno: „Polska — to my, to katolicyzm! Jeżeli nas skompromitują, cała Polska będzie skompromitowana.“

Jeszcze przed rozpoczęciem się procesu były w części prasy galicyjskiej przygrywki, były listy i „sensacyjne“ rewelacje, fabrykowane przez spółkę ciemnych indywiduów, wyszukujących w ohydny sposób wolność słowa, bo, starając się za pomocą cynicznego kłamstwa, obalamucić opinię publiczną, mieszały z błotem jasnogórskim imię bojowników wolności. Bojo-

**Wiosna! 1912! Najnowsze oryg. modele w płaszczach i kostymach** Kostiumy angielskie  
nadeszły do magazynu konfekcyj damskiej  
**Au Bonheur des Dames, Kraków, ulica Floryańska L. 10** od koron 30  
na jedwabiu



wskazuje, że takie porażki mogą wstrząsnąć „powagą” i stanowiskiem Koła.

Pisze mianowicie: „Od osobnienienia jest zawsze dla wielkiego klubu czemś kompromitującym i upokarzającym, nadto kryje w sobie niebezpieczeństwo jeszcze jedno, a mianowicie rozbudza apetyty na tworzenie koalicji przeciwko danemu klubowi, bo pokazuje drogę, w jaki sposób można taki klub ubezwładnić”.

Oto pierwsze głosy prasy kołowej o nowym „regimentarzu” Koła.

## Parlament.

Wiedeń, 16 marca.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów w dyskusji nad

### przedłożeniami wojskowymi

przemawiali posłowie Jerzabek (chrz. soc.), Seardic (Chorwat) i Sommer (niem. nar.), poczem posiedzenie zamknięto.

Następne we wtorek.

### O płace w górnictwie.

Komisja socjalno polityczna przyjęła wniosek w sprawie wypłaty zarobków w górnictwie, mianowicie z tą modyfikacją, aby zamiast 8 dniowych wypłat zaprowadzić 14-dniowe.

Posel tow. Cingr zgłosił swój odmienny wniosek jako wotum mniejszości.

### O reformę regulaminu.

W komisji regulaminowej obradowano nad wnioskiem posła Hummera w sprawie wnoszenia interpelacji.

Posel tow. Pernerstorfer wniósł, aby obrady przerwać i wybrać nowy subkomitet, który ma przedłożyć sprawozdanie.

Posel Hummer zgodził się na ten wniosek, jeżeli subkomitet nie będzie skrupowany ściśle oznaczoną instrukcją.

Z powodu braku kompletu głosowanie się nie odbyło.

## Walki sufrażystek.

Prasa burżuazyjna lubi się rozpisywać o „brutalności” robotników a w szczególności o „ekscesach” strajkujących.

Tymczasem obecnie w Anglii widzimy ciekawe zjawisko: Milion górników porzuciło pracę i czas wolny obraca na zabawy i wycieczki, nie dając spójności politycy wkroczenia nawet w sporadycznych

kancelaryach gminnych, popełniałoby zapewne w dalszym ciągu świństwo i świństwka, być może nawet szlachę Kacper Macoch zamordowałby jakiegoś parobczaka, męża swej ex kochanki, okradłby urząd gminy i t. d., i t. d. Zbrodnie te byłyby jednak tak podobne, że nie wzruszyłyby nawet połowy powiatu, w którym popełnione były. Zbrodnia zaś jasnogórnicza wstrząsnęła całą Polską, skierowała wyjątkową uwagę na zbrodniarzy właśnie ze względu na miejsce, w którym popełniona została.

Klerykali starają się utrzymać fanatyczny ogół w przekonaniu, iż Jasna Góra jest wciąż tym skarbcem, w którym umieszczają mamy akcyje naszych uczuć narodowych... no i do którego znosić mamy skrzętnie ma-

zakończono cynicznie i bezlitośnie; okradziono tych, co znieśli zasoby pieniężne, okradziono po to, aby „pa-

niom” kupować klejnoty, bieliznę i fundować im pielgrzymki do Monte Carlo i Lourdes.

Z pospolitego opryska Damazego chciano zrobić uosobienie wszystkich zbrodni, okrzyczano go, jako jakiegoś szatana przebiegłego, jako delegata ochrony i t. d. Głupi, zepsuty, rozpustny mnich — to nie było dużo, to w gruncie rzeczy zbrodniarz, jakich już szukać było wolno. Wyrok na niego już zapadł. Nie trzeba zemsty i pastwienia się — niech będzie kara.

Współwinni tych zbrodni, ci co stworzyli warunki przed sądem oświeconej Polski. I żadne ekspiacje, żadne wykrety i odżegnywania się tu nie pomogą — a ten, zdrowy i silny, odejmie i z odrazą precz odrzuci zgniliznę, obłudną faryzeuszową zgniliznę.

wypadkach. Strajkujący swą powagą i spokojem zasłużyli na szacunek nawet kół stojących poza ruchem robotniczym. A mieć należy ciągle na uwadze, że nie jest to jakiś drobny strejk, lecz generalny strejk miliona górników.

Z drugiej strony przyniosły przed kilku dniami pisma dokładne wiadomości o demonstracji sufrażystek w Londynie, która skończyła się wybięciem masy szyb i walką z policyantami. Ruch sufrażystek jest ruchem przeważnie burżuazyjnym. Prowadzą go kobiety burżuazyjne, nawet ze sfer szlacheckich i arystokratycznych.

W demonstracjach sufrażystek biorą zawsze udział kobiety ze znanych rodzin szlacheckich, które służą dla „uświetnienia” tych wystąpień.

Sufrażystki odróżniają się specjalnym ubiorem. Noszą zielone płaszcze, fioletowe kapelusze, liliowe woale, trójkolorowe (biało-zielono liliowe) kokardy na piersiach. W mufkach zaś mają narzędzia wojenne, których ofiarą padają później szyby okien.

Ostatnia demonstracja miała na celu — podobnie jak poprzednie — dotarcie do parlamentu. Na placu parlamentu rozpoczęły się harce z policją. Stałą metodą sufrażystek jest w grupach 3-5 kobiet zbliżyć się do konnych policyantów i starać się ściągnąć ich z koni, do czego służy specjalna nauka w szkołach Jiu Jitsu. Albo uczepiają się konia i policyant stara się utrzymać konia za lejce, aby nie potrącił sufrażystki, inne biegną szybko w kierunku parlamentu. Policja rzuca się wtedy za nimi i powstrzymuje je, zanim zdążą dostać się pod parlament.

Wtedy rozpoczyna się walka z policyantami. Kobiety rzucają się na policyanta z parasolkami i w machują pięściami. Policyanci starają się delikatnie usunąć — nie jest to bowiem policja krakowska. Kobiety jednak nie dają za wygrane i ataki swe powtarzają.

Podczas ostatniej demonstracji nie trwało to długo, gdyż po raz pierwszy publicznie wystąpiła wroga przeciw sufrażystkom i rzuciła się na nie, wydzierając im pisma ulotne i popychając je. Policyanci rzucili się do ich obrony przed napaściami publiczności, za co otrzymali kulak w nos. Nie wyprowadziło ich to z równowagi, gdyż z uśmiechem mówią: „Thank you Madame” i odprowadzają sufrażystki do strażnicy policyjnej. Sufrażystki po tej walce bez kapeluszy, włosy spadają im po ramionach, piękne woale są podarte a suknie poplamione.

Pewna sufrażystka chwyciła się takiego podstępu. Niby nie chcąc, upuszcza portmonetkę, z której wypadają pieniądze. Policyanci schylają się, aby pieniądze pozbiierać. Tymczasem sufrażystki szybko biegną ku parlamentowi. Policyanci jednak chwytają je, zanim zdążyły w pobliże parlamentu. Szczególnie wrogie stanowisko wobec sufrażystek zajmują młodzi lekarze i słuchacze uniwersytetu, którzy tak dalece występowali przeciw sufrażystkom, że policja musiała je bronić.

Demonstracja ostatnia nie miała takich rozmiarów, jakie chciano jej nadać. Rząd na przygotowania sufrażystek odpowiedział zgromadzeniem 6000 policyantów. Nie użyto jednak całej tej siły, gdyż licznie zebrana publiczność zrobiła przedział między pochodem sufrażystek a kordonem policyi.

Prasa cała występuje przeciw sufrażystkom, wskazując na ich niesłychane ekscesy, które nie oszczędziły nawet szpitali, gdyż w szpitalu okulistycznym wybito szyby.

Klasa pracująca zupełnie obojętnie zachowuje się wobec ruchu sufrażystek, które dążą do zdobycia prawa wyborczego „dla dam”. Klasa pracująca wysępuje z całą energią przeciw takiemu wzmacnianiu przywilejów klas posiadających. Klasa pracująca domaga się bowiem prawa wyborczego dla wszystkich obywateli bez różnicy płci.

W roku zeszłym odbył się międzynarodowy „Dzień kobiet”, w którym proletaryat Niemiec, Austrii, Danii domagał się równouprawnienia kobiet.

W roku bieżącym odbędzie się „Dzień kobiet” 12 maja (w niedzielę). Już dziś klasa pracująca powinna rozpocząć przygotowania, aby „Dzień kobiet” wypadł imponująco.

Przedewszystkiem należy poprzeć akcyę posłów socjalistycznych o zniesienie § 30 ustawy o stowarzyszeniach, zabraniającego kobietom należeć do stowarzyszeń.

Fakt, że w wolnych związkach są dziś zorganizowane w Austrii tysiące robotnic, powinien być miarodajnym nawet dla posłów burżuazyjnych przy zniesieniu tego paragrafu.

## Wojna włosko-turecka.

Uwaga dyplomacyi europejskiej zupełnie odwróciła się od właściwego terenu wojny w Afryce północnej, a skoncentrowała się na zaszłych już i jeszcze przygotowujących się wypadkach w Turcji europejskiej. Z Tripolisu nadchodzą, jak podczas całej wojny, sprzeczne wiadomości. Podczas gdy Turcy donoszą o wyparciu Włochów z Ain Zara, to ci nie tylko temu zaprzeczają ale w dodatku rozgłaszają o „wielkim zwycięstwie” pod Benghazi. Zdaje się, że wiadomość turecka jest nieprawdopodobną, a włoska grubo przesadzoną.

Zdobycie Ain Zary było dla Włochów ważnym etapem na drodze w głąb kraju. Wiadomo, że Włosi postanowili prowadzić wojnę etapami, tj. posuwać się pomału naprzód, obsadzać pozycje i natychmiast je ufortyfikować jako podstawy do dalszych operacyj. Jedną z tych pozycji była właśnie Ain Zara i trudno przypuszczać, aby Włosi — jak tureckie źródła twierdzą — dobrowolnie ją opuścili. Co się zaś tyczy zwycięstwa Włochów pod Benghazi, to mieli oni tam zająć oazę Fajat ze studniami ważnymi z powodu braku wody w Tripolisie. Może być, że Włosi rzeczywiście tę oazę zajęli, jednakowoż nikt im nie uwierył, że zabili 1000 Turków i Arabów a sami stracili tylko 30 ludzi. Taka przesada może być dobrą dla obudzenia „zapалу patriotycznego” w parlamencie, ale w Europie śmieją się z tego.

Jak już zaznaczono, uwaga skoncentrowana jest obecnie na Turcyę europejską, mianowicie na Salonikę i Konstantynopol. Pierwsza ma lada dzień być bombardowaną przez flotę włoską, mimo że akcyja ta żadnej korzyści nie wyda. Bo cóż przyjdzie Włochom z tego, że zniszczą fortyfikacje salonickie i zatopią stojące w porcie stare pudła tureckie, kiedy o wylądowaniu nawet marzyć nie mogą. W Salonice stoi 100.000 wojska tureckiego, a o wysadzeniu odpowiednio silnej armii włoskiej na ląd niema mowy. Zbombardowanie Saloniki byłoby najwyżej obliczonem na uspokojenie opinii włoskiej zaniepokojonej bezczynnością floty, ale praktycznego celu, t. j. wywarcia nacisku na Turcyę nie osiągnęłoby.

W Konstantynopolu zaszła tymczasem wielka zmiana przez nagłe odwołanie ambasadora rosyjskiego Czarykowa w zupełnej nieładzie. Posłano go „w senatory” bez zwykłego w takich wypadkach „odznaczenia” orderem czy powołaniem do rady państwa, a przyczyną tej nieładzi ma być interwencya Czarykowa u Porty o otwarcie Dardanelów dla przejazdu rosyjskich okrętów wojennych. Gdy akcyja ta spotkała się ze stanowczym oporem Porty, rząd rosyjski rozgłosił, że ambasador zrobił ten krok bez wiedzy Petersburga, a teraz zupełnie go usunął. Z innej strony donoszą, że przyczyną usunięcia Czarykowa jest chęć Rosyi robienia aktywniejszej polityki w Konstantynopolu, polityki może w porozumieniu z Włochami.

Telegramy.

Walki.

**Konstantynopol.** Komendant z Benghazi donosi o potyczce z Włochami, w której Włosi mieli dość poważne straty. Po stronie tureckiej dwaj żołnierze ranni. Turcy zdobyli wiele koni i wielbłądów.

**Konstantynopol.** Ministerstwo marynarki wezwało tureckie kopalnie węgla w Heraklei, aby cały zapas węgla zatrzymały do dyspozycji rządu. Przypuszczają, że potrzebny jest ten węgiel dla floty w Dardanelach.

Odpowiedź Włoch na pośrednictwo mocarstw.

**Rzym.** Agencya Stefaniego donosi, że włoski minister spraw zagranicznych przyjął ambasadorów Francyi, Anglii, Niemiec, Austro-Węgier, oraz radcę ambasady rosyjskiej i wręczył im odpowiedź na krok mocarstw, w której podaje warunki, pod jakimi Włochy byłyby gotowe wstrzymać akcyę nieprzyjacielską przeciw Turcyi.

## Przegląd społeczny.

**Baczność kolejarze!** W najbliższym czasie już odbędą się na kolejach państwowych wybory do komisji personalnych i wydziałów robotniczych w każdej dyrekcji.

W tej sprawie lwowski sekretaryat rozesał do wszystkich większych grup i stacyj płatniczych okólniki z wezwaniem, ażeby mężowie zaufania podali sekretaryatowi jak najprędzej odpowiednich kandydatów, zarówno do wydziałów robotniczych jak i komisji personalnych.

wykonuje zęby sztuczne na kauczuku i złocie, korony złote i mostki amerykańskie, sztuczne zęby bez podniebienia, plombuje i usuwa zepsute zęby bez bólu i leczy jamę ustną.

P. T. pacjentów z prowincyi załatwia się w przeciagu 24 godzin. Godziny ordynacyjne od 9—1 i od 3—6. W niedzielę i święta tylko przedpołudnem.

: Ceny umiarkowane, ulgi w spłatach.

Pomocnik techniczny Wilhelm Fruchtman.

LABORATORYUM LEKARSKO-DENTYSTYCZNE

Un. Med. Dra Sabiny Weinberg

przy ulicy Floryańskiej 23, II. piętro

PARBY olejne gotowe do użytku. — Lakiery do podłóg najlepszej jakości. — Masę francuską z „murzynem” do podłóg, posadzek itp. w pudełkach po 1 koronie i 50 hal.

polaca najtaniej

L. WEINDLING, skład farb i perfumeryi Kraków, ul. Grodzka 26 Telefon Nr 1596

Warunki wybieralności, tudzież bliższe szczegóły, dotyczące wyborów do obu tych ciał, podane są w okólnikach.

Ponieważ wybory te są dla kolejarzy ogromnie ważne, przeto obowiązkiem mężów zaufania jest zawczasu już rozwinąć energiczną agitację, tudzież sekretaryatowi w przeprowadzeniu wyborów jak najbardziej pomagać.

Należy przedewszystkiem sumiennie wybrać jak najbardziej odpowiednich kandydatów; najlepiej w tym celu zwołać wszędzie poufne zgromadzenia.

Kandydatów tych (imię i nazwisko, charakter służbowy, miejsce stacyonowania), zarówno do wydziałów robotniczych jak i komisji personalnych należy podać sekretarzowi najdalej — do 20 marca b. r.

Z pomiędzy zaproponowanych przez mężów zaufania kandydatów, wybierze później sekretaryat najodpowiedniejszych i ogłosi ich. Odezwy, nalepki itp. zostaną we właściwym czasie wszędzie rozesełane.

Gdyby która grupa lub stacya płatnicza nie miała u siebie odpowiednich kandydatów, winna o tem również donieść do sekretaryatu.

Ponieważ możliwe jest, iż wybory odbędą się nawet już z końcem kwietnia, a przygotowanie do tych wyborów (wydanie odpowiednich odezw, druków itd.) wymaga dłuższego czasu, przeto upraszamy mężów zaufania, by sprawą tych wyborów zajęli się natychmiast i odpowiedzi swe, propozycje co do kandydatów, nadesłali do sekretaryatu bezwarunkowo najpóźniej do 20 marca b. r.

Za sekretaryat centralnej organizacji kolejowej:

Kazimierz Kaczanowski.

## Z DNIA.

### Ofiara...

— A pani skąd? Kochana pani!

Słowa te wyrzekły nabożna usta starszej siostry III Zakonu, uczestniczki „Kola białej róży“, gorliwej chwalczyni sławy imienia bożego i bliźnich swych na ziemi. Dorota — takie bowiem było jej imię — wracała z kościoła do miasta i od pół godziny szukała jakiejś znajomej a pobożnej duszy, mając oczy spuszczone ku ziemi, by wspólnie z drugą osobą poświęcić chwil kilka chwalebnym rozmyślaniom. Ujrzawszy panią Urszulę, również siostrę III Zakonu, rzuciła się na nią z całym impetem.

— Z kościoła, kochana pani, z kościoła — godzinowym głosem, śpiewającym, piskliwym i rzewnym, odparła jej bratnia duszyczka. — A pani też?

— Na większą chwałę... niech będzie Bogu niewymowne... byłam na półtoej mszy.

— Ja tam na połówki nic, wszystko na całość: wysłuchałam dwu.

— Wiem, że pani pobożna, ale masz i więcej czasu. Szczęśliwaś, boś bezdzietna. U mnie pół kopy...

Dorota zezem spoglądnęła na Urszulę.

Urszula z seraficzną wstydlivością i pewnem zakłopotaniem opuściła spłowiałą główkę ku kamiennym płytom chodnika. Ten defekt w macierzyństwie, o którego przyczynach, datujących się z czasów panieństwa, jej znajome różne mówiły różnie, nie mało ją bolał.

— Pan Bóg nie dał... Święta jego wola...

— Ach, tak, tak, kochana pani. Ale — czytała pani, słyszała? Lucyfer się zjawił! Prawdziwy dopust boży. Nic, tylko płacze i płacze...

— Czemuż?

Świdrowate oczka pani Urszuli spoczęły błyskawicznie na twarzy przyjaciółki, jakby chciały się o tym faksie upewnić zaraz na miejscu.

— Z powodu procesu... Pani wie?

— Nieszczęście, prawdziwe nieszczęście... Taki dobry ksiądz, jak anioł, i przez taką szelmę!

— O, szelma, proszę pani. Z piekła rodem! A jak go, biedaka, szkalowała podczas sądu! Pasybym z niej darła, koszuli pozbawiła i na ulicę wyгнаła!

— Tosamo i ja, jak pragnę Boga mieć przy skonaniam!

— Teraz, moja pani, on spędzi swe życie na Syberji, ona zaś za rok opuści więzienie i poszuka sobie czwartego kochanka.

— Kto wie, ilu ich już miała...

— Bardzo słusznie wyrzeczone, bardzo słusznie. Porządna kobieta nie czepiałaaby się księdza...

— Pewnie.

— On, biedaczek, co mógł, to robił dla niej: dawał pieniądze, sukienki, kwiaty, korale — wszystko jej sprawił, nawet męża...

— Wyprawę...

— Słowem wszystko —

— Nawet małe dziecko...

— A jakże, a jak...

Zagalopowały się i entuzjastyczne oskarżenie kochanki byłego księdza Damazego uległo chłodnej rozprawce...

— Zresztą — podjęła rozmowę Dorota — nam nie do tego. Jaki on był, taki był, ale zawsze ksiądz. A ksiądz także człowiek, może zgrzeszyć. Koń, proszę pani, ma cztery nogi i upadnie... I co on zrobił właściwie? Ona go opętała, nasłana przez dyabła; jej uległ. Coś tam trochę wziął... Czy jednak jeden, proszę pani, bierze, co nie jest jego własnością? Kradną wszyscy i spokój, cicho wtedy. A jak ksiądz raz wziął — krzyk, gwałt! Matka Boska pewnie się o to nie gniewa, gdyż ma dość, ani ci, którzy dawali...

— Tylko poco zabijał...

— Kto wie, jak to było? Może tamten heretyk, bluźnierca chciał go zabić, więc się bronił. Swoje powinności wypełnił: rozgrzeszył go i bramy niebieskie mu otworzył, gdzie Zbawiciel króluje. A tak byłby taki grzesznik skończył gdzieś pod płotem i dyabli by go wzięli. Zato go na Sybir popędzał...

— O, Najświętsza Panno Częstochowska!

— Formalnie rozum tracę, gdy o nim myślę...

Znowu błyskawiczne spojrzeń Urszuli, z prawdziwym współczuciem przyjmującym to zwierzenie do wiadomości...

— Czytając list biedaka do swego adwokata, płakałam niby dziecko. Pisze: „ona wszystkiemu winna, ona zdjęła ze mnie“... czy tak?

— Tak, tak — jakąś sukienkę białą...

— Widzi pani, co za bestya! Słyszana to rzecz?! — I dalej pisze: „teraz mam czarną“...

— Zwyczajnie, jak w więzieniu.

— To chyba nie sukienkę, gdyż więźniowie noszą to, co pani wie, jak się nazywa... Mniejsza z tem! Dość, że pisze: „ale ja tam na Syberji, chodząc w czarnej, będę miał białą“.

— Samabym mu posłała, gdybym wiedziała coś o jego adresie — westchnęła Urszula.

— „I cały się wybielę, jak śnieg“.

— Tembardziej, że go tam dość.

— Pan Bóg mu dopomoże...

— Nie odmówi swej łaski...

— I przygarnie napowrót do chwały swojej.

I pokrępi na duchu, chociaż ten duch grzeszny. — Jaki: grzeszny? To nikogo nie obchodzi! Każdy powinien swojego nosa i ducha pilnować, kochana pani... Można po trzy msze słuchać i jeszcze ich za mało na przebłaganie Boga za dawne grzechy!

— O czym pani mówi? Dobrze nie słyszałam... Wiem tylko, że są kobiety jeszcze gorsze niż Krzyżanowska, gdyż ile mają dzieci — tylu mężów, a może i więcej...

— To pani do mnie?

— A cóż pani myśli, że ja bez ambicji?

— Tak? Ja ci pokażę!

— Ja ciebie nauczę!

— Ty Damazowo!

— Ty Macochowo!

Epilog rozegra się przed krótkami sądowymi.

tk.

## KRONIKA.

Kraków, 16 marca.

### Nowiny krakowskie.

„Wspomnienia z katorgi“, odczyt byłego posła do II Dumy G. Bielousowa, odbędzie się staraniem krakowskiego Związku Pomocy dla Więźniów Politycznych w niedzielę dnia 17 marca o godz. 5 po południu w sali stow. drukarzy „Ognisko“ (Rynek Główny, 12). Ceny biletów: 1 K 50 h.; 1 K i 50 h.

Czwarta ofiara katastrofy w Trzebnim. Wczoraj zmarła w szpitalu Łazarza Anna Sobilo z Dąbrowicy (pow. Nisko) jako czwarta ofiara zderzenia. Wczoraj odbyła się sekcja zwłok trzech zmarłych, a to w celu śledztwa sądowego.

Proces Stapińskiego przeciw wszechpolskiej „Ojczyźnie“ odbędzie się w poniedziałek 18 b. m. przed przysięgłymi. Na świadków powołano między innymi ministra Długosza, posła Hupkę, dyrektora banku dra Garfeina ze Lwowa i dra Bilińskiego, który jednak ma być przesłuchany przez sąd wiedeński.

„O dziecku robotniczym“ (Jak wychowywać dzieci?) będzie referowała staraniem Uniwersytetu Ludowego we czwartek 21 b. m. w sali Związku stow. rob. (ul. Filipa 1. 2, II p.) p. Wł. Weychert-Szymanowska. Będzie to dalszy ciąg (stanowiący

jednak odrębną całość) odczytu, wygłoszonego przed 2 tygodniami. Tym razem prelegentka uwzględni poważnie wychowanie dzieci nieco starszych. Początek o godz. 7. Wstęp wolny.

Ważny i ciekawy temat zbierze niezawodnie takie same liczne audytorium, jak poprzednim razem.

Częstkowa sprzedaż ziemiaków miejskich odbywa się codziennie w godzinach targowych na placu Szczyptańskim, na placu Słowiańskim i na placu Wolnica. nado hurtowna i częstkowa sprzedaż (z wyjątkiem niedziel i świąt) w realności przy placu WW. Świętych, nr. 1, w godzinach od 8 rano do 12 w południe, po cenach:

za 1 kg. białych . . . . .	10 hal.
„ 1 „ czerwonych . . . . .	8 „
„ 1 miarkę białych (10 litrów) . . . . .	80 „
„ 1 „ czerwonych . . . . .	72 „
za 100 kg. z odstawa . . . . .	koron 8 <sup>—</sup>

Zamówienia o dostawę do domu można skutecznie kartą korespondencyjną pod adresem Magistratu. Należytość należy uściścić do rąk woźnego bezpośrednio przy dostawie.

Koncert popularny, urządzony staraniem Towarzystwa pomocy naukowej dla Polek im. Kraszewskiego w niedzielę 17 b. m. w sali starego teatru, zapowiada się niezwykle zajmująco. Panna Hendrichówna, artystka opery, odśpiewa arye z „Cyganeryi“ i „Toski“, prócz tego pieśni Żeleńskiego, Niewiadomskiego i Świrzyńskiego. Profesor Kopystyński odegra swój własny „Mazurek elegijny“ i C. Cui „Romans“, ceniony muzyk p. Podolski odegra Etiudy i Polonez Chopina, na koniec artysta teatru p. Nowakowski wypowie z towarzyszeniem fortepianu Rydla: Do preludium desdur Chopina. Początek koncertu o godz. 5 po południu. Bilety w cenie po 2 K i po 1 K nabywać można w księgarni Krzyżanowskiego, w dzień koncertu przy kasie.

Związek ekonomiczny urzędników, profesorów i nauczycieli ogłasza: Członkowie Związku mogą już zamawiać szynki na święta wielkanocne w związkowym sklepie wędlin przy placu św. Ducha.

Oszukańcza sprawa. Policja zajmuje się następującą oszukańczą sprawką: W Krakowie mieszkali dwaj przybysze z Królestwa: 28-letni Edward Szuwalski i 25 letni Tadeusz Piętowski. Szuwalski był dyetaryuszem w budownictwie miejskiem w wydziale drogowym, a przedstawiał się jako urzędnik magistratu; mieszkał przy ulicy Loretanckiej 5. W styczniu b. r. przyjechał do niego szwagier Tadeusz Piętowski z Warszawy, zameldował się jako kapitalista i zamieszkał przy ul. Batorego 2. Mieszkania swoje umeblował nadzwyczaj kosztownie. U kilku firm stolarskich i tapicerskich kupił na kredyt kosztowne meble, przy czem jeden ręczył za drugiego, Piętowski zaś płacił czekiem na 400 kor. Aby tem łatwiej uzyskać kredyt, zdeponował w jednym z tutejszych banków pewną sumę i płacił czekami zobowiązania. Firmę Blümbauma naciągnęli w ten sposób na 5000 kor., spółkę stolarską na 3000 koron, podobnie oszukali kilka innych firm z lustrami i obrazami. W firmie Barabasa kupił Piętowski pianino za 800 kor., płacąc jedną ratę. W poniedziałek sprzedali meble i zbiegli niewiadomo dokąd. Szkoda, jaką dotychczas różne firmy w policji zgłosiły, wynosi przeszło 10.000 koron. W mieszkaniu Piętowskiego pozostały tylko obrazy i lampy elektryczne, które również pobral na kredyt. Mieszkania obu oszustów, jak się wykazało, służyły za szulernię, gdzie ogrywano zwabionych gości. Ojciec Piętowskiego ma być urzędnikiem kolei warszawsko-wiedeńskiej w Warszawie. Szuwalski, chociaż był tylko dyetaryuszem, mieszkał wystawnie i żył na szeroka stopę. Dochody swoje czerpał z szulerni, którą w swoim mieszkaniu utrzymywał.

Kalectwo przy pracy. Przy ul. Krakusa w Podgórzu przy ładowaniu towarów na wóz spadła paka wagi 6 cetnarów na Władysława Sudeca i złamała mu nogę. Pogotowie przewiozło go do szpitala.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza (ul. Szewska 16, I. p.).

Biblioteka otwarta od godz. 12—1; od 5—8 w dni powszednie. Czytelnia czasopism otwarta od godz. 11—1 i od 4—9 codziennie. Biuro otwarte od 5—7 w dni powszednie.

W sali Uniwersytetu ludowego (ul. Szewska 16): W sobotę o godz. 7 wieczorem wykład dra Józefa Reissa: „O muzyce starogreckiej“. Prof. Ludvig odśpiewa greckie hymny i ody.

W niedzielę o godz. 7 wieczorem wykład dra Stanisława Kota: „Piotr Skarga“.

W poniedziałek o godz. 7 wieczorem wykład dra Józefa Reissa: „O muzyce starogreckiej“.

Uniwersytet ludowy urządza następujące wykłady: W Stowarzyszeniu kolejarzy (Zacisze 12) w poniedziałek

Wartościowe Podarki

Srebro stołowe, cukiernice, etażery, kosze, zegary, serwisy, papierośnice srebrne i wszelkie wyroby z chińsk. srebra



NAJTANIEJ

Grodzka Nr. 25 w pobliżu magistratu

poleca:

Emil Goldwasser



Zegarki, łańcuszki, pierścionki i wszelkie wyroby jubilerskie.

Darmo i oplatnie wysyłam ilustr. cenniki

lek o godz. 7<sup>1/2</sup> wieczorem: p. January Kołodziejczyk: „Z życia rośliny“ (z obrazami świetlnymi).

**Repertuar teatru miejskiego.**  
 Sobota: „Nerwowa awantura“, sztuka w 3 aktach Gabryeli Zapolskiej.  
 Niedziela po południu: „Kordyan“ (ceny niższe do połowy).  
 Niedziela wieczór: „Nerwowa awantura“.  
 Poniedziałek: „1812“.  
 Wtorek: „Nerwowa awantura“.  
 Środa: „Ulubieniec kobiet“.  
 Czwartek: „Nerwowa awantura“.  
 Piątek: „Straceńcy“ (popularne).  
 Sobota: „Wieki człowiek do małych interesów“.  
 Niedziela po południu: „Kościuszkę pod Racławicami“ (ceny niższe do połowy).  
 Niedziela wieczór: „1812“.  
 Poniedziałek po południu: „Wesele“ (ceny niższe do połowy).  
 Poniedziałek wieczór: „Legion“.

**Nowiny lwowskie.**

**Znowu napad na lekarza w Kulparkowie.** Przed jakimś czasem zbiegł z zakładu kulparkowskiego przez władze sądowe uznany za umyślowo chorego nałogowy złodziej nazwiskiem Janik. Wolność wyzyskał w ten sposób, że popełniał kradzieże. Przytrzymano go w Przemyślanach i odstawiono do Kulparkowa. Już w drodze odgrażał się Janik wobec eskortujących go żandarmów, że ślubował zabić pierwszego lekarza w zakładzie, który mu się pod rękę nawinie. Zrewidowano go i odebrano mu dwa noże. W zakładzie przyprowadzono go do lekarza dyżurnego dra Wołczyńskiego, a ten zarządził, ażeby mu zdjęto kajdany, sam zaś odwrócony zapisywał coś w księgach. Mając ręce wolne, Janik sięgnął błyskawicznym ruchem za cholewę, dobył noża i rzucił się na dra Wołczyńskiego. Ugodził go naprzód dwa razy w tył głowy, następnie gdy lekarz odwrócił się, pechnął go dwa razy w twarz, wkońcu gdy lekarz, któremu krew zalewała oczy, zasłonił się rękami, pokaleczył mu ręce. Stało się to w jednej chwili. Obecni rzucili się na Janika, ubezwładnili go i odebrali mu nóż. Lekarza opatrzone, Janika zaś umieszczono na oddziale. Tu, wypytany o motywy swego kroku, twierdził, że „Bogu przysiągł zamordować któregoś z lekarzy zakładowych“.

**Z kraju.**

**Naruszenie prawa azylu.** W kopalni węgla w Brzeźcach zajęty był jako ekspedyent od sierpnia 1906 Piotr Bartosik z Królestwa. Przez przeszło 5 lat posiadał tamże B. nie miał żadnego zatargu ani z właścicielami ani z prywatnymi osobami; siedział cicho na miejscu i oddawał się swej pracy. Nagle otrzymuje w styczniu b. r. rezolucję starostwa w Oświęcimiu, że został „ze względu na porządek i bezpieczeństwo publiczne“ wydalony z granic Austrii z wezwaniem, aby natychmiast się wynosił. Rekurs do namiestnictwa pozostał bez skutku i teraz p. Bartosik skazany jest na szukanie przytułku poza Austrią.

Wiemy, że władze wobec „obcych“ kierują się „własnym uznaniem“, ale przecież bez powodu nie wydała się spokojnego człowieka. Co nagle napadło panów w starostwie oświęcimskim, że biednemu emigrantom dali w tak dotkliwy sposób odczuć swą władzę?

**Trzy osoby w płomieniach.** Na stacji kolejowej w Hermanowicach pod Przemyślem onegdaj w mieszkaniu strażnika kolejowego Spiegła bawiące się dziecko przewróciło palącą się lampę. Z rozbitej lampy wylała się nafta i w tej chwili wybuchła płomieniem, ogarniając ogniem całą stancję. Od płomienia zajęło się drugie z dzieci, które bawiło się na kanapie obok stołu, następnie zajęły się sukienki na sprawcy niebezpieczeństwa, małym, 4 letnim chłopczyku, który rozbił lampę. Matka, która w tej chwili weszła, pospieszyła dzieciom na ratunek. I na niej jednak zapaliły się suknie. Błask ognia, przebijający się przez szyby, przyciągnął uwagę ojca, pełniącego służbę na stacji. Przy pomocy listonosza z Miżyńca, który nadszedł, udało mu się z trudem wyprowadzić wszystkich z płonącego pokoju, przyczem sam odniósł lekkie poparzenia. Dzieci i żonę groźnie poparzonych musiano przewieźć do szpitala w Przemyślu, gdzie najmłodsze zmarło wórnó męczarni. Stan drugiego dziecka również bez nadziei.

**Ze świata.**

**Zgromadzenie protestujące przeciw uwięzieniu socjalno-demokratycznej frakcji II giej Dumy rosyjskiej** odbędzie się w Wiedniu 20 b. m. o godz. 8 wie- baugürtel, 34). Robotnicy wiedzeńcy chcą przyłączyć się do zgromadzenia, przyczem sam odniósł lekkie poparzenia. Dzieci i żonę groźnie poparzonych musiano przewieźć do szpitala w Przemyślu, gdzie najmłodsze zmarło wórnó męczarni. Stan drugiego dziecka również bez nadziei.

**Nowa ekspedycja Amundsena.** Z Chrystyanii donoszą: W storthingu postawiony został wniosek o kredyt 136 000 K na dalszą ekspedycję Amundsena.

**Śmierć awiatora.** Z Teltow (Brandenburgia) donoszą: Lotnik Witte spadł wczoraj przy lądowaniu z aparatem Wrighta i zabił się na miejscu.

**Katastrofa kolejowa.** Z Wittenbergii (Brandenburgia) donoszą: Wczoraj po południu o godz. 2 pociąg pocztowy najechał na pociąg węglowy. Dwa konduktorzy zabici, a czterech rannych.

**Pogrom żydów w Bułgarii.** Chuligani rosyjscy z Besarabii urządzili w Kistendil w Bułgarii, mieście, zamieszkałym przez większość żydów, krwawy pogrom. Ofiarą pogromu padła przeważnie uboższa ludność żydowska. Chuligani splądrowali sklepy, nie pomijając nawet najędniejszych. Towary rozsyrywali po ulicach i niszczyli, oraz tratowali je z niesłychaną zawziętością. Ekscedenci masakrowali krwawo i bezlitośnie tych, którzy usiłowali ratować swoje mienie lub opierali się napastnikom. Także kobiety i dzieci padły ofiarą krwiożerczej bandy. Policja i żandarmerya musiały użyć białej broni i dopiero po szeregu walk ulicznych oraz dokonaniu licznych aresztowań, zdołano położyć kres krwawym ekscesom. Około 200 ciężko rannych osób przewieziono do szpitali.

Wiele ludzi toczy beznadziejną walkę z **chronicznym zaparciem stolca** tylko dlatego, że nie używają właściwego środka leczniczego. Ze świadectw lekarzy powszechnego szpitala w Bambergu wynika, że przy użyciu naturalnej wody gorzkiej **Franciszka Józefa** zauważono szybki, pewny i zadawalniający skutek nawet w tych wypadkach, gdzie inne środki rozwalniające zawiodły.

**B. GABRYELSKA.** Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

**Nadzwyczajne tworzenie się kwasów** powstałe po spożyciu niektórych potraw, powoduje często dolegliwości żołądka. Celem usunięcia tychże nadaje się do użycia dra Roay Balsam żołądkowy z apteki B. Fragnera, c. k. dostawcy nadwornego, w Pradze. Do nabycia w tutejszych aptekach — Patrz w inseratach!

Według poświadczeń lekarskich, **Contrheuman** okazało się najlepszym środkiem przeciw reumatyzmowi, podagrze i neuralgii, usuwa spuchlizny i przywraca stawom pierwotną władzę poruszania się.

Poświadczam, że pańska **Lwia wódka francuska** z mentholem tak przy nacieraniu, jako też domieszka do wody dla płukania ust bardzo skuteczną była. Rudolf Fischer, lekarz gminny i kolejowy w Retz, Dolna Austria.

**TELEGRAMY**

z dnia 16 marca.

**Podjeżrane zaprzeczenie.**

**Petersburg.** W ostatnim czasie pojawiły się niepokojące ogół pogłoski o przesunięciach wojsk w kijowskiej gubernii i o innych zarządzeniach, z których wysnuwano wnioski, że zamierzona jest częściowa mobilizacja wojsk w prowincjach południowo-zachodnich.

Pet. ag. tel. upoważnioną jest do oświadczenia, że wszystkie te pogłoski są zupełnie bezpodstawne i rozpuszczone zostały prawdopodobnie celem wywołania sztucznego spadku kursów w interesie giełdowych spekulantów.

**Sprawa chełmska.**

**Petersburg.** Komisja Dumy dla sprawy chełmskiej zaczęła obrady nad poprawkami, wniesionymi do projektu podczas drugiego czytania. Większość oświadczyła, że sprawa jest już należyte wyjaśniona i dlatego należy ją szybko załatwić; mniejszość przeskądzała obradom hałaśliwą obstrukcją. Wkońcu przyjęto 5 pierwszych ustępów wedle uchwały Dumy mimo protestów mniejszości komisji.

**Sprawozdanie z procesu Macocha.**

**Petersburg.** „Riecz“ donosi, że urzędnik departamentu wyznań obcych Tiażelnikow przedstawił już rządowi sprawozdanie z procesu Macocha.

**O reformę wyborczą na Węgrzech.**

**Budapeszt.** Wczoraj wieczór odbyły się w różnych dzielnicach miasta zgromadzenia, urządzone przez partję socjalno-demokratyczną na rzecz powszechnego prawa głosowania. Po zgromadzeniach udało się kilka tysięcy uczestników przed lokal klub Justha, gdzie z okna przemówił do zebranych Justh.

**Nowe zbrojenia Niemiec.**

**Berlin.** Biuro Wolffa donosi: Konferencja, którą kanclerz wczoraj odbył z kierującymi mężami sta-

nu państw związkowych, jednomyślnie zgodziła się na przedłożenie wojskowe. Uznano konieczność rychłego jego przeprowadzenia. Jednomyślnie też oświadczone się za tem, aby pokrycie nowych kosztów nastąpiło przy pomocy nowych dochodów; nie powinno się jednak nakładać nowych podatków na artykuły konsumcyjne i komunikacyjne.

**Groźba strejku kolejowego w Ameryce.**

**Nowy Jork.** Związek maszynistów i pałaczy kolejowych zażądał od towarzystw kolejowych wschodnich podwyższenia płac. Dyrekcje żądania te — jak dotąd — odrzucają, rokowania jednak trwają dalej.

**Strejki górników.**

W Anglii.

**Londyn.** Związek górników dowiaduje się, że z powodu zerwania rokowań rząd wniosie w parlamencie bil w przedmiocie minimalnego wynagrodzenia. Związek pragnie poczekać na pojawienie się tego bilu i niepierwej będzie doradzał podjęcia robót, póki bil ten nie przybierze definitywnej formy.

**Londyn.** Urzędownie oświadcza, że na ostatniej konferencji premier Asquith oświadczył, że rząd zrobił wszystko dla doprowadzenia ugody do skutku, ale ugoda okazała się niemożliwą, wobec czego rząd zastrzeżę sobie dalsze zarządzenia. Wobec groźącego krajowi niebezpieczeństwa rząd zwróci się do parlamentu o uchwalenie ustawy o wprowadzeniu płac minimalnych w ten sposób, że mają one być ustanowione przez wspólne wydziały, złożone z reprezentantów pracodawców i robotników.

**W Niemczech.**

**Bohum.** (B. Wolffa). Po wczorajszych zajściach koło szybu „Prezydent“ obsadziła policja silnie ulice i wydała ostrzejsze zarządzenia. Kolbami i białą bronią oraz strzałami rozpraszano tłumniejsze zebrania uliczne, podczas których chłopcy strzelali z rewolwerów. Jedną osobę postrzelono.

**Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.**

\* **Posiedzenie krakowskiego komitetu miejscowego P. P. S. D.** odbędzie się we wtorek 19 marca o godzinie 7 wieczorem w lokalu Związku stow. rob. (Filipa 2).

\* **Zamknięcie kursu krakowskiej szkoły partyjnej** oraz konferencja uczniów w sprawach praktycznych odbędzie się w poniedziałek 17 b. m. w Kasie chorych (ul. Dunajewskiego 5) o godz. 7<sup>1/2</sup> wieczorem. Na to zebranie komisja zaprasza także tych słuchaczy, którzy nie dotrwali do końca i przesłuchali tylko kilka lub kilkanaście wykładów.

\* **W sprawie lokautu krawieckiego** odbędzie się w Związku stowarzyszeń robotniczych (Filipa 2, II. p.) w niedzielę 17 b. m. o godzinie 9 rano publiczne zgromadzenie. Stanowisko pracodawców, zajęte w pertraktacjach z robotnikami omówi tow. M. Bobrowski. Organizacja robotników krawieckich zaprasza towarzyszy, zajmujących kierownicze stanowiska w organizacjach zawodowych, aby na zgromadzenie to jawić się racyli.



**JUZ ZOSTAŁ OTWARTY**  
**Skład porcelany, szkła**  
 LAMP NAFTOWYCH I ELEKTRYCZNYCH firmy  
**Gramofony i płyty**

**O. BLAU** W KRAKOWIE  
 Rynek Główny I. 8  
 :: w podwórku, obok firmy Porębski i Zimlner ::

**LEOPOLD HUTTRE**  
 : KRAKÓW, ULICA DŁUGA L. 13 :

zaopatrzonej w wielką ilość towarów od najwykniejszych do najwykwintniejszych artykułów w dział ten wchodzących.  
 — Dla P. T. Restauratorów znaczny rabat. —  
 Polecając się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności  
 Z poważaniem **O. BLAU**.

bo własna fabrykacja daje tej firmie możność sprze-  
 daży po niskich cenach.  
**Rzetelna obsługa. ■■■ Kilkuletnia gwarancja.**  
 Wszelkie reparacje wykonuje się szybko i tanio.  
 Katalogi darmo i opłatnie.

## NADESLANE.

Najzdrowszym  
napojem kawowym jest  
od lat 20  
**Kathreiner**  
**Kneippowska**  
kawa słodowa.

Prawdziwy środek  
zastępujący kawę!

Kathreiner  
wnosi szczęście do  
ogniska domowego.

**MAGGI**<sup>EGO</sup>  
kostka za 5 h  
(gotowy rosół wołowy)  
**najlepsza!**

Jedynie prawdziwa  
z krzyżem w gwieździe.

**Dr Roman Bogdani**  
ADWOKAT KRAJOWY  
otworzył kancelaryę w Krakowie, ul. św. Anny 4.

Zakład dentystyczny  
MAURYCEGO FISCHERA  
znajduje się przy ul. Kolejowej 2.

## Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Tadeuszowi Karasowski, lekarzowi kolejowemu w Starym Sączu, za troskliwą opiekę i wyleczenie z ciężkiej kilkumiesięcznej choroby mej żony Zofii, składam niniejszem serdeczne podziękowanie.

HENRYK ZASADZKI  
kolejowicista w Piwnicznej.

## Rozpowszechniajcie „NAPRZÓD”!

## Konsum robotniczy „Naprzód”

w Dębnikach, ul. Pocztowa 17.

Sklep Konsumu w Dębnikach otwarty od godz. 6 rano do 9 wieczór.

## Zamówienia na towary

z Konsumu robotniczego w Dębnikach przyjmują tow. Setkiewicz w Związku stow. robotniczym, ulica Filipa 2, II. piętro (w bufecie), lub w administracji „Naprzodu”, ulica Filipa 11.

Czeladnika tapicerskiego  
do robót meblowych poszukuje  
Goldberger ul. Szpitalna L. 9.

Zdolnego

## tokarza

do wytłaczania (Metalldrucker)  
w srebrze, poszukuje fabryka  
wytrobów srebrnych, na stałe.

Zgłoszenia do 20 marca pod  
F. M. Hotel Royal, Kraków, można  
ew. osobiście się przedstawić.

## Kelnerzy,

płatnicy, kasyerzy, kasyerki,  
potrzebujący

## kaucyi

o rzymują ją także dla provin-  
cyi „Fidelity”, Kraków, P.ńska 5.

**CH. D. GRÜNBERG**  
KRAKÓW  
**2 MOSTOWA 2**

poleca

Budziki od . . . . . **K 2**—  
Niklowy Roskopf z  
łańcuszkiem . . . . . **K 3-50**  
2-letnia pisemna gwarancya.

Czyszczenie **1K** Sprężyna.

## Pierścionki

ślubne i zaręczynowe po bar-  
dzo niskich cenach.

Kupuje i zamienia  
stare złote i srebr. przedmioty.

**2 MOSTOWA 2**

Znakomitą herbatę proszkową  
1/4 funta 80 hal. — poleca

**Wł. Tomaszewski,**  
Kraków, Rynek 16.  
Skład porcelany szkła i lamp.

## Sklep

z ciastami, cukrami, owocami  
i wodą sodową, jest tanio do  
sprzedania. Przy sklepie jest  
mieszkanie. Wiadomość poste-  
restante Z. B. 250.

## 500 koron

placę temu, kto udowodni, że  
w ciągu 3 dni nie usunął bez-  
boleśnie swoich nagiotków,  
brodawek, stwardniałej skóry  
przy pomocy mojej „Riesalbe”.  
Cena 1 słoika z piśmem gwa-  
rancyjnym K 1.—. — Kemény  
Kaschau I., Postfach 12/144,  
Węgry.

## Spółnika

z kapitałem 10—20.000 koron,  
najchętniej inżyniera lub urzę-  
dnika poszukuje się do wpro-  
wadzonego intratnego przed-  
siębiorstwa. Zgłoszenia pod S.  
Z. 30 do biura ogłoszeń Feliksa  
Stattera.

## 25—50 koron

może każdy tygodniowo łatwo  
i bez znajomości fachowych  
stałe zarobić. Nie przy losach  
ani też ubezpieczeniu. Niechaj  
nikt nie zaniecha przesłać na-  
tychmiast swój adres do firmy  
L. Schächter, Wiedeń XIV/2,  
Postamt 104.

## Noszone

ład ubrania męskie jak n. p.  
palt zimowe, ubrania mary-  
narkowe od kor. 14— wyżej.  
Wypożycza również ubrania  
po kor. 3.—. Henryk Walber-  
ger, Wiedeń, I., Singerstrasse 16  
I. piętro — Telefon Nr 9101

Firma Vydra, fabryka wyro-  
bów spożywczych, Praga VIII,  
prosi pp. właścicieli tartaków i  
handlery drzewem o oferty na  
dostarczenie desek jodłowych  
i sosnowy h I. i II. jakości,  
7 mm. i 13 mm. grubych, 4—6  
mtr. długich, 14—30 cm. szer.  
Ceny należy podać za dostawę  
wagonami, franco stacya Alt-  
Lieben, Czechy.

Pieniądze pożyczka  
kapitałista osobom uczciwym,  
50/0. Spłaty ratalne w 5 latach.  
„Kulczyk” Poste rest. Berlin 47.

## Wysprzedaż o 45%

nizej cen fabrycznych  
wszelkie ubrania męskie

na raty miesięczne  
tylko krótki czas!

**SALOMON LERNER**  
Kraków, Floryańska 21

## w sieni!

## WYLEGARNIE

„IDEAL”

wszelkie przyrządy do cho-  
wu drobiu, najszlachetniej-  
szy drób rasowy i jaja do  
wylęgania wszelkich ras,  
dostarcza najtaniej Nickerl  
i Spółka, Stow. z ograni-  
czoną por., fabryka przy-  
rządów do chowu drobiu  
i wylęgarni, Inzersdorf obok  
Wiednia, Triesterstrasse 21

## 15—20.000 kor.

poszukuje się do istnieją-  
cego już i dobrze prosperu-  
jącego przedsiębiorstwa  
przemysłowego. — Udział  
w pracy (ksiązkowanie)  
pożądany. Znaczny zysk  
zapewniony.

Wiadomość w Biurze  
ogłoszeń Feliksa Stattera,  
Kraków, ul. św. Marka 21.

Zofia Biesiadecka



Biurowo podróży Oświęcim

Zdolny  
robotnik maszynowy stolarski  
znajdzie zaraz zatrudnienie w stolarni  
**W. Bober, Rajska 1. 10.**



## PANIE!

## PANOWIE!

## Najpewniejsze leczenie

ostrego i chronicznego kataru cewki moczowej i upła-  
wów osiągnąć można przez

**KASANTOL**  
KAPZUŁKI.

Najszybciej działający środek przeciw białym upławom  
u Pań i upływom cewki moczowej, trypanowi i zapaleniom  
pęcherza u Panów. Uznany przez wybitnych lekarzy  
za najlepszy i szybko działający przyczem zupełnie  
nieszkodliwy środek. — Flaszka 3 korony wyłącznie u  
aptekarza Hugo Otkó y, Budapeszt, Thököly-ut. 28. Odd. 94.  
Codzienna dyskretna wysyłka.

Zarząd Robotniczego Stow.  
Spółkowego „Naprzód” w No-  
wym Sączu, Stowarzyszenia  
zarejestr. z ogr. poręka, zapra-  
sza P. T. Członków na

GZWARTE ZWYCZAJNE  
WALNE ZGROMADZENIE

które odbędzie się 31 marca  
1912 r. o godz. 3 po południu  
w lokalu p. Tencera L. 26,  
I. piętro, Za kamienicą, z por-  
ządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z III. Walnego Zgromadzenia;
2. Sprawozdanie z czynności Zarządu i sprawozdanie kasyerki;
3. Sprawozdanie kontrolora i Rady nadzorczej i udzielenie ustępującemu Zarządowi absolutorium;
4. Wybór całego Zarządu i Rady nadzorczej;
5. Wnioski Zarządu co do podziału czystego zysku;
6. Wnioski Członków;
7. Interpelacje.

Za Zarząd:

Andrzej Śledź kasyer. Tomasz Śliwka przew.

CUKRY  
CIASTA  
HERBATNIKI

poleca fabryka herbatników  
R. Pieczarki, Kraków, Poselska 15

## Masto deserowe

pierwszej jakości po ceni-  
dajowej poleca fabryczny skład  
serów Braclia Rolniccy,  
Kraków, ulica Wielopole L. 7

## SUKNA

i modne materiały damskie i  
męskie poleca dom eksportowy  
PROKOP SKORKOWSKI I SYN  
W HUMPOLCU, CZECHY.  
Probi na żądanie franko.  
Ceny bardzo umiarkowane.

## ZEFIRY

BILETY  
OKRĘTOWE  
— DO —  
AMERYKI  
I KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ  
OD ZAWODÓW I STRAT  
NIECH ŻADA POUCZENIA

ZOFIA  
BIESIADKA  
OŚWIECIM.

Bez obawy  
o zarobek  
200 do 300 kor.

miesięcznie może każdy pra-  
cujący człowiek bez fachowych  
wiadomości łatwo zarobić.  
Zgłoszenia pod „Wiosna - Kra-  
ków, poste-restante.

RESZTKI  
okazyjne!

Świeży transport resztek  
okazyjnych w rozmaitych  
rodzaju materyach jak ro-  
wnież i w jedwabiach, po  
bardzo niskich cenach  
ul. Dietłowska 65.  
wejdzie ul. Brzozowa 4, 1 p.

## Marmolady

Morcowe  
Wiśniowe  
Malinowe  
Porzeczkowe i mieszane

poleca

**W. OLSZOWSKI**

KRAKÓW  
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

Za jakobó ręczy się.

**Hell'a powszechnie ulubiona mentolowa wódka francuska**  
ze znakiem „Edelgeist“

służy jako naderanie ból uśmierzające, miernie wzmacniające i nerwy ożywiający, higieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniu członków, jako woda do ust i orzeźwiający dodatek do kąpieli.

Cena: duża szafka kor. 2.—, 1/2 szafki 1.20. Dla turystów kor. 1.20.

**Ostrzega się przed naśladownictwem.**  
Istotną rolę w wartościowaniu naśladowstwa, dlatego prosimy wyraźnie żądać „EDELGEIST“.

Oprócz powyższego od dawna ulubionego, bardzo skutecznego wyrobu, sprzedajemy jako środek domowy oszczędną wódkę francuską pod nazwą **VOLKS-EDELGEIST**, której można dostać tylko we szafkach po 50 h.

Całkowita sprzedaż w aptekach, drogueryach i handlu tego rodzaju. Hurtownie:

**G. Hell & Co., Opawa i Wiedeń, I., Biberstrasse 8.**  
W Krakowie mają apteki: Bartmańskiego i Ski; W. Grabowskiego; K. Jahra; S. Marcina; B. Masłowski; Fr. Ks. Mikuckiego; M. Pronia; Maxa Redera; L. Rosenberga; Ed. Schneidera; K. Wiszniewskiego Następ.; Droguery: Fr. Zopoth i Sp.; A. Pachuckiego; A. Reitera; Hanata i Sp.; Handel materiałów Reim i Sp.

Zjednoczone austriackie akcyjne Towarzystwo żeglugi parowej  
**AUSTRO AMERICANA**

regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.

**Rozkład jazdy.**

**a) z Tryestu do Nowego Jorku**

Alice . . . . . 24 lutego	Atlanta . . . . . 12 marca
Oceania . . . . . 9 marca	Laura . . . . . 16 marca
Columbia . . . . . 23 marca	

**b) z Tryestu do Argentyny**  
przez Rio de Janeiro

Martha Washington . . . 7 marca	Francesca . . . . . 21 marca
---------------------------------	------------------------------

Informacyi udzielają oraz sprzedaż kart okrętowych skuteczną dla zachodniej Galicji i Bukowiny:

**Kraków:** Jeneralna Agencja Austro-Amerykańska (GOLDLUST i Ska, Biuro ekspedycyjno-komisowe) ulica Lubicz 7, naprzeciw dworca kolej.

Dla Galicji wschodniej:

**Lwów:** Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, ulica Na Błonie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie

**Tryest:** Dyrekcja Austro-Amerykańska, Via Molin Piccolo 2.

**Wiedeń:** Biuro pasażer. Austro-Amerykańskie, I. Kärntnering 7.  
Biuro pasażer. Austro-Amerykańskie, II. Kaiser Josefstr. 36.  
Jeneralna Agencja Austro-Amerykańska Schenker i Ska.

**SALVATOR**  
OBCASY GUMOWE



**NIEDOŚCIGNIONEJ TRWAŁOŚCI.**


**Bardzo ważne dla pań!**

Wielki jedwab od K 7.50  
Wielki batystowy z koronką valencienną po K 6.20.  
Wielki kłotowy w najlepszym gatunku po K 2.50.  
Wielki czarny, 3 pary 1 K.  
Wielki kretonowy po K 1.90.  
Wielki czysto wełniany po K 3.90.  
Wielki jedwabny po K 7.50.  
Wielki damski, strojny, z dobrym haftem po 2.40 K.  
Wielki w najlepszym gatunku po K 2.90.  
Wielki czysty skórki, męskie i damskie po K 2.  
Wielki batystowy po 20 h.  
Wielki w różnych gatunkach od 5 K.  
Wielki nocne, płócienne, z dobrym haftem od K 1.70.  
Wielki półjedwabne z najnowszymi rękawami po K 3.70.  
Wielki wybór białych damskiej i męskiej, jakoteż szafi  
podręcznych, tułowych, gazowych, sznurówek,  
podręcznych, skarpetek, wachlarzy, parasoli, pa-  
rasolek. Kompletne wyprawy dziecięce i t. d.

**MAGAZYN TOWARÓW MODNYCH**  
Karolina Kleinmann, Kraków, Grodzka 43.

Dewiza: **Taniaść, dobroć i trwałość!**

**Ignacy Cypres, Kraków, ul. Szewska 13.**



Sprzedaje towary i nadal po nadzwyczajnie tanich cenach. 1 Brytania anker Remont. System Roskopf z szwajcar. werkiem i pięknym łańcuszkiem tylko za K. 3.90. Ameryk. elektr. złoty Remontier kie-zonkowy z marką systemu Roskopf, 36 godzin idący wraz z pięknym łańcuszkiem Kor. 4.50. Srebrny Roskopf o trzech kopertach, bardzo silny K. 10.—. Stalowy damski Remontier Kor. 7.80. Budzik najlepszy K. 3.—, łańcuszki srebrne od K. 2.—. Zegarki złote damskie od K. 20.—.

Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

**PIĘGI**

Do usunięcia piegów używają najrozmaitszych środków. Wszystkie te środki oparte są na jednakowych zasadach mianowicie na wybieleniu piegów. Ten sposób postępowania nie jest właściwy. Chcąc usunąć piegi, nie wystarczy ich wybielić, gdyż po przerwaniu kuracji piegi występują ponownie. Trzeba je przeto zupełnie zniszczyć. Usunąć piegi zupełnie można tylko zapomocą tak zwanego kremu „Santo“. Twarz należy co dwie lub trzy godziny natrzeć tym kremem i następnie zmyć mydłem. Ten sensacyjny krem usuwa piegi zupełnie w krótkim czasie i czyni cerę piękną, rumiano-białą.

Krem ten sporządzony jest pod kierunkiem prof. uniwersytetu dra Hager'a prawnie chroniony i jest dziś jedynym pod gwarancją, skutecznie działającym środkiem, przytem zupełnie nieszkodliwym. Pudełko jedno wystarcza.

**Cena kor. 2.50, pocztą kor. 2.70 franko.**  
Sposób użycia dołączony.

Zamówić za zaliczką lub poprzedniem nadesłaniem gotówki:  
**J. KUKLA, Praga, ul. Perlowa 33.**

Zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność, że dnia 20 stycznia 1912 otwarty został

**Hotel Monopole**  
wraz z kawiarnią i restauracją  
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy L. 6. Telefon 405  
(dawniej Hotel Klein).

Hotel położony jest tuż naprzeciw plant, obok głównej poczty i niedaleko od przystanku kolei elektrycznej. Pokoje świeżo odrestaurowane i nanowo z największym komfortem urządzone. — Światło elektryczne — Ceny przystępne.

Z wysokiemi poważaniem  
**ZYGMUNT BILLET.**

**PRZYBORY BILARDOWE.**

Kule z prawdziwej kości słoniowej i imitacje Kregielki, kreda gąbki, nasadki, skórki, szczotki.

Kije zwykle i składowane

Karty do gry po oryginalnym cenie fabrycznej

Szachy, szlony, domina, rączki na gazety i wszelkie przybory bilardowe, gry kawiarniane i owarzyjskie — polecają najtaniej

**REIM i Ska, Kraków, Rynek 37**  
Cenniki tego działu darmo i opłatnie

**Oslabieni mężczyźni**

uzyskują utracone siły, gdy zażyją przez znakomitych lekarzy polecane **Tabletki „Neosan“.**

Prawnie chronione i patentowane. Pewny, wypróbowany środek przeciw osłabieniu mężczyzny, impotencji i do zachowania sił do późnej starości. — Tabletki są nieszkodliwe dla żołądka i wogóle dla organizmu. Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje 4 to 50 hal.

Wysyłka pocztą w dyskretnym opakowaniu.

Skład główny dla Austro-Wegier: **Apotheke zur HEIL. HERMINE, Budapest, VII., Thököly 28. Depot 94.**

**Akcyjny Bank Hipoteczny**  
założony w roku 1867.

Kapitał akcyjny 20,000,000 K Kapitał rezer. około 10,000,000 K

**Filia w Krakowie, Rynek 21.**

Przyjmuje wkładki pieniężne oprocentowane od dnia złożenia.

Udziały pożyczek budowlanych.

Kantier wymiany, sprzedaż i kupno papierów wartościowych i monet.

Przyjmuje w przechowanie papiery wartościowe i zawiaduje depozytami.

Schowki depozytowe (Safe deposits).

Poleca jako pewną lokację 4% i 4 1/2% listy hipoteczne, popularne bezpieczeństwo mające, używane na wady i kaucję wojskowe.

Kasa Zaliczkowa dla ratalnych pożyczek i oddział zastawniczy, ul. Bracka L. 1.

Składy towarowe przy ulicy Zącisze.

**FABRYKA PIECZĘCI**  
KAUCZUKOWYCH I DRUKARŃ DOMOWYCH

wykonuje szyldy, napisy emaliowane i metalowe, marki pieczętkowe do listów, numeryatory najnowszej konstrukcji od 20 K wyżej.

Wykonanie dokładne, na życzenie w ciągu kilku godzin. **CENY PRZYSTĘPNE.**

**ALEKSANDER FISCHHAB - - - KRAKÓW**  
ulica Grodzka L. 50. (obok c. k. sądu kraj.).

**AMERYKAŃSKIE URZĄDZENIA BIUROWE**

TEL. 1416

FILIA W KRAKOWIE PRZY UL. FLORYAŃSKIEJ 28. I. P.

**„JERRY” i SKA**

Najlepsze czeskie źródło zakupu!

**Tanie pierze!**

1 kg. szarego, dobrego, dartego 2 K, lepszego K 2.40, najlepszego, białawego K 2.80, białego K 4, białego puchowego Kor. 5.10; 1 kg. bardzo dobrego, śnieżno-białego, dartego pierza K 6.40, i 8, szarego puchu K 6 i 7, białego, dobrego K 10, najlepszego brzuszego K 12. — Przy odbiorze od 5 kg. opłatnie

Gotowa pościel z czerwonego, niebieskiego, białego lub żółtego nankinu, 1 pierzyna 180 cm. długa, około 120 cm. szeroka wraz z dwoma poduszkami, każda po 80 cm. długa, 60 cm. szeroka, napełniona nowym, szarą, bardzo trwałym puszystym pierzem K 16, półpuchem K 20, puchem K 24. Pojedyncze pierzyny K 10, 12, 14, 16. Poduszki K 3, 3.50, 4. Pierzyna 200 cm. długa, 140 cm. szeroka K 13, 14.70, 17.80, 21. Poduszki 90 cm. długie, 70 szerokie K 4.50, 5.20, 5.70. Piernaty z silnej dymki w pasy 180 cm. długa, 116 cm. szeroka K 12.80. K 14.80. — Wysyłka za zaliczką od koron 12 opłatnie. Zamiana dozwolona, za niedoprowadzając pieniądze się zwraca.

Szczegółowe cenniki darmo i opłatnie.  
**S. BENISCH w Deschenitz Nr. 869 (Czechy).**

**GUMOWE specjalności dla Panów i Pań**

na wdziałwe francuskie dla panów 1-szej jakości praw. chron. marka ochronna „KOLONIA“ jako najlepsza dotychczas znana marka. 3 szt. K. 1.10, 6 szt. K. 1.90, 12 szt. K. 3.60 z dołączeniem 42 str. zawierającej broszury z ilustracjami, wysyła nieznacznie, bez podawania firmy i zawartości, dyskretnie, za zaliczką, albo poprzedniem nadesłaniem należytości w markach pocztowych jedyna firma tego rodzaju

**I. Kukla, Praga, Perlowa Nr. 33.**

Ilustr. obszerny polski cennik z wyjaśnieniami i fotograf. w kopercie darmo i opłatnie.

Nowość! Wydanie jubileuszowe Nowość!

**Favorit żurnal sezonowy**  
na wiosnę i lato 1912 roku

wydanie z polskiem objaśnieniem mód cena kor. 1.20, z przesyłką koron 1.60, za zaliczką koron 1.85 — poleca skład żurnali, gotowych krojów i manekinów

**M. Landau, Kraków, ul. św. Krzyża 5.**  
Prosimy żądać tylko wydania z polskiem objaśnieniem.

# FIRANKI

czyści i apretuje na nowo tylko jedyna w Krakowie prawdziwa chemiczna pralnia  
**„TECZA“** ulica św. Sebastyana 11, ulica Floryańska 29,  
 ul. Grodzka 51, ul. Długa 1, ul. Karmelicka 1. **„TECZA“**

Do Ameryki i Kanady



Przeprawa najtańszej **LINIA KUNARDA** we Lwowie, ulica Grodecka L. 99. Cena przeprawy okrętem z Tryestu do Nowego Jorku III klasą kor. 220.—. Dzieci niżej lat 12 kor. 120.— wraz z podatkiem. Uważajcie na Nr. 991 Saxonla z Tryestu 17 marca. Penonla z Fiumy 6 kwietnia. Uttonla z Fiumy 13 kwietnia.

Z Liverpoolu: (Najszybsze i najwspanialsze parowce świata). Lusitania dnia 30/3, 27/4, 18/5. Mauretania dnia 23/3, 13/4, 11/5, 1/6 1912.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że z dniem 1 marca b. r. otworzyłam

Pracownię sukien damskich przy ul. Sławkowskiej 30, II. piętro

Po wieloletniej praktyce jako kierowniczka i krajoznicy pierwszorzędnymi firm zagranicznymi, a ostatnio u Wp. Grabowskiego w Krakowie, zdobyłam sobie dużą władzę i rutynę fachową, zyskując ogólne zaufanie Szan. Klienteli. Najsilniejszym moim staraniem będzie odpowiedzieć najwybredniejszym wymaganiom Szan. Pań, tak pod względem jakości jak i ceny.

Upraszam o łaskawe poparcie nowej firmy.

Z wysokim poważaniem  
 Klementyna Bobrowska.

## Nerwowo słabi mężczyźni

Natychmiastowy powrót osłabionych sił, uznany środek, który nie pozostawia szkodliwych następstw:

### Tabletki Evaton

Próbka K 4-20, 1/2 pudełko K 10—, 1/1 pudełko K 18— z pobraniem lub poprzednim nadesłaniem należytości. Do nabycia jedynie w aptece St. Markus, Wiedeń III, Hauptstr. 130, Abt. 37.

## Obwieszczenie.

Gmina miasta Krakowa rozpisuje publiczną licytację na wykonanie muru granicznego na gruntach poportecznych obok ulicy Zwierzynieckiej.

Wadyum wynosi 250 K. Oferty pisemne opatrzone marką stempłową na 1 koronę w opieczetowanej kopercie należy składać do dnia 18 marca 1912 do godziny 12 w południe w Budownictwie miejskim, Oddział B., gdzie można przejrzeć plany, tudzież otrzymać warunki ogólne i szczegółowe budowy i formularze kosztorysów.

Prezydent miasta:  
 w z. Szarski.  
 Kraków, 8/3 1912.

## WAŻNE dla pań!

Nadszedł świeży wielki transport porcelany karlsbadzkiej. Sprzedaje się na wagę po cenach dawniejszych. Tamże do sprzedania szkło po bajecznie niskich cenach. Puszki na lody i makutry w każdej wielkości do nabycia.

**M. ZANGEN**  
 Sławkowska 31.

Niniejszem zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność, że magazyn mój pod firmą

**D. Buchner, Kraków, Stradom 23**  
 (dom własny)

znajduje się na I. piętrze, obok mego mieszkania, przeto też z powodu znacznie zmniejszonych wydatków, sprzedaje po znacznie niższych cenach i daje na spłaty miesięczne wszelkie materiały.

### Na sezon wiosenny i letni

nadszedł świeży transport materiałów wełnianych, angielskich i jedwabnych na kostiumy, suknie i bluzki, nowości w aksamitach czarnych i welwetach, oraz marcuizetty, grenadyny z bordyrami, popeliny i crepe de chine. Suknie koronkowe, tiulowe i tunniki. Wielki wybór dywanów, chodników, kap pluszowych, koronkowych i wełnianych portyer, stór tiulowych, firanek i plusze na meble etc.

Dziękując za dotychczasowe względy Szan. P. T. Publiczności, polecam się

**D. BUCHNER.**

## BIBUŁKI CYGARETOWE „POBUDKA“

są dzisiaj w powszechnym użyciu pomiędzy rzeszami robotniczymi. Dzięki też temu patriotycznemu poparciu, dzięki tej miłości dla tego co polskie, ta gałąź naszego przemysłu ojczystego zupełnie wyjarzmiła się z pod przewagi przemysłu niemieckiego. Zatem wszędzie i zawsze popierajmy nasze wyroby krajowe, bo tylko tą drogą **zdobędziemy dobrobyt**, a przez dobrobyt **wyzwolenie naszej ojczyzny.**

**Mr. W. BEŁDOWSKI**  
 FABRYKA „POBUDKI“ W KRAKOWIE.

# PRANIA

w domu, które jest rzeczą wielce uciążliwą, kosztowną i niewygodną

## można uniknąć

przez oddanie wszelkiej bielizny do prania firmie:

### Pierwsza krajowa Pralnia Parowa

oraz zakład chemiczn. czyszczenia i farbowania

**PODGÓRZE-KRAKÓW**  
 NADWIŚLAŃSKA 10 - TELEF. 1496

Bieliznę w ilości ponad 100 sztuk, jak również każdą ilość przedmiotów przeznaczonych do chemicznego czyszczenia lub farbowania, odbiera i dostawia na żądanie bezpłatnie do domów

**Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w Austro-Węgrzech**

**Błędem** wielu cierpiących jest, że znozą swe cierpienia, lamentując, zamiast odpowiednimi środkami działać. Przeciwnie reumatyzmowi, podagrze, neuralgii używa się z pewnym skutkiem znanego i przez lekarzy polecanego

## CONTRHEUMAN

(marka ochr. dla mentole-salicylowanego ekstraktu kasztanów)

który to środek łagodzi i uspokaja bóle, usuwa obrzęki, przywraca napowrót władzę w poruszaniu stawów, usuwa nieprzyjemne swądzenie. Działa skutecznie przy nacieraniu, masowaniu lub w okładkach.

1 tuba 1 kor.

Wyrób i skład — główny — **B. FRAGNERA Apteka**

c. i k. dostawcy dworu PRAGA III. Nr. 203.

Za poprzednim nadesłaniem K 1'60 przesyła się 1 tubę franco.

Za poprzednim nadesłaniem K 5'— przesyła się 5 tub franco.

Za poprzednim nadesłaniem K 9'— przesyła się 10 tub franco.

Uważać należy na nazwę preparatu i wytwórcy.

Do nabycia w Krakowie w aptekach pp. Masłowski, M. Reder, K. Wiszniewski.

**Kule i kregle** z drzewa Lignum Sanitatum  
**Przybory bilardowe** polecane najtaniej  
**Reim i Ska**  
 Kraków, Rynek gł. 37  
 Specjalne cenki na żądanie gratis i franko.

## Gierpienia wskutek kaszlu kurczowego

złagodzić, siłę i ilość tych strasznych napadów zmniejszyć można podług lekarskich sprawozdań, szybko i łatwo za pomocą

## Thymomel Scillae

Znakomite niespodziewane wyniki.

Setki lekarzy wydało orzeczenia o zdumiewającym, szybkim działaniu środka Thymomel Scillae przy kokluszku, jakoteż przy innych rodzajach kaszlu kurczowego.

Proszę zapytać swego lekarza.

1 flaszka 2'20 K. Pocztą franco za poprzednim nadesłaniem 2'90 K., 3 flaszki za poprzednim nadesłaniem 7 K., 10 flaszek za poprzednim nadesłaniem 20 Kor.

Wyrób i skład — główny — **B. FRAGNERA apteka,**

c. i k. nadw. dostaw. PRAGA III, Nr. 203.

Do nabycia we wszystkich aptekach. W Krakowie w aptekach:

**M. Masłowski, M. Reder, K. Wiszniewski.**

Baczność na nazwę preparatu, wytwórcy i markę ochronną.

## Utrzymanie zdrowego żołądka

polega szczególnie na regularnym trawieniu i usuwaniu szkodliwego zaparcia.

Uznany za dobry, ze samych wyszukanych, najlepszych i skutecznych ziół leczniczych, starannie przyrządzonym, apetyt podniecającym, trawienie przyspieszającym i łagodne rozwolnienie wywołującym środkiem domowym, który znane skutki nieumiarkowania, wadliwej diety, przeziębienia i przykrego zatwardzenia np. zgagę, wzdęcie, nadmierną ilość kwasów i kurczowe bóle łagodzi i usuwa, jest **Dra Rosy balsam żołądkowy** z apteki B. Fragnera w Pradze.

### Ostrzeżenie!

Na wszystkich częściach opakowania znajduje się zarejestr. znak ochronny.

Skład główny **Apteka B. Fragnera,**

c. i k. dostawcy dworu pod „Czarnym Orłem“, PRAGA, Kleinseite 203, róg ul. Nerudowej.

WYSYŁA SIĘ POCZTĄ CODZIEN. — Każda flaszka 2 K. 964 flaszki 1 K. Pocztą po otrzymaniu 1'50 K wysyła się mała flaszka, za 2'80 K wielką flaszka, za 4'70 K 2 wielkie flaszki, za 8 K 4 wielkie flaszki, za 22 K 14 wielkich flaszek, opłatnie do wszystkich stacyj austro-węgier. państwa.

Składy w aptekach Austro-Węgier. W Krakowie w aptekach: **M. Masłowski, M. Reder, K. Wiszniewski.**